presente Projeto de Lei, que "Dispoe sobre autorizacao ao Poder Executivo para a 
abertura de credito adicional especial e a transposicao de dotagOes ao 
Departamento Municipal de Esportes e Lazer, para execucao de obras de cobertura 
e aquecimento da Piscina Publica Municipal'. 

0 credit° adicional especial, no valor de R$ 740.000,00 (setecentos 
e quarenta mil reais), e as dotagoes realocadas, no valor de R$ 88.967,92 (oitenta 
e oito mil novecentos e sessenta e sete reais e noventa e dois centavos), serao 
utilizados pelo Departamento Municipal de Esportes e Lazer, na execucao do 
seguinte objeto: obras e instalacOes de cobertura e aquecimento da Piscina Publica 
Municipal. 

Os recursos necessarios a abertura do credit() adicional especial e a 
transposicao de dotacOes sera° provenientes do excesso de arrecadacao e da 
realocacao de dotacOes no ambito dos programas de trabalho, dentro do mesmo 
orgao. 

0 excesso de arrecadacao, no valor de R$ 740.000,00 (setecentos e 
quarenta mil reais), decorre de transferencias de recursos financeiros do Governo 
Federal, por intermedio do Ministerio do Esporte, conforme classificacao constante 
do Anexo III desta propositura. 

A transposicao de dotacoes, no valor de R$ 88.967,92 (oitenta e oito 
mil novecentos e sessenta e sete reais e noventa e dois centavos), decorre da 
realocacao de dotacOes no 'ambito dos programas de trabalho, dentro do mesmo 
orgao, conforme classificagao constante do Anexo IV desta propositura. 

A transposicao das dotacOes sera efetivada mediante a realocacao das

[...]

Adequacties/Reformas de Unidades 
Esportivas). 

As obras e instalacties referentes ao objeto cobertura e aquecimento 
da Piscina Publica Municipal, constam da documentacao anexa. 0 valor inicial das 

Estado de Sao Paulo 

obras e instalacOes era de R$ 755.200,00 (setecentos e cinquenta e cinco mil e 
duzentos reais), sendo R$ 740.000,00 (setecentos e quarenta mil reais) a ser 
repassado pelo Ministerio do Esporte e R$ 15.200,00 (quinze mil reais) de 
contrapartida do Municipio. Ap6s quase dois anos de tramite e adequagOes, o valor 
da contrapartida sera de R$ 88.967,92 (oitenta e oito mil novecentos e sessenta e 
sete reais e noventa e dois centavos), mantido o mesmo valor do repasse do 
Ministerio do Esporte. 

Segundo Flavio Correa de Toledo Junior, Assessor Tecnico do Tribunal 
de Contas do Estado de Sao Paulo (TCESP), autor do artigo anexo que trata do 
assunto, a transposicao e o instrumento que possibilita mudanca entre categorias

[...]

de 2015, urn credito adicional especial no valor de R$ 740.000,00 (setecentos e 
quarenta mil reais), corn a classificacao constante do Anexo I desta lei. 

II - a realizar a transposicao de dotacOes no Orcamento Programa do 
Municipio, referente ao exercicio de 2015, no valor de R$ 88.967,92 (oitenta e oito 
mil novecentos e sessenta e sete reais e noventa e dois centavos), corn a 
classificagao constante do Anexo I I desta lei. 

Paragrafo Onico. Os creditos de que trata esta lei serao utilizados pelo 
Departamento Municipal de Esportes e Lazer, na execucao do seguinte objeto: obras 
e instalacoes de cobertura e aquecimento da Piscina POblica Municipal.

[...]

(setecentos e quarenta mil reais), decorre de transferencias de recursos financeiros 
do Governo Federal, por intermedio do Ministerio do Esporte, conforme classificacao 
constante do Anexo III desta lei. 

§ 2° A transposicao de dotacOes, no valor de R$ 88.967,92 (oitenta e 
oito mil novecentos e sessenta e sete reais e noventa e dois centavos), decorre da 
realocacao de dotacOes no ambito dos programas de trabalho, dentro do mesmo 
orgao, conforme classificacao constante do Anexo IV desta lei. 

Projeto de Lei n° 	, de 28 de abril de 2015     Fls. 2 de 3